
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1335 del 14/12/2018 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER FORNITURA DI 

ARMADI  SU MISURA DA DESTINARE AGLI UFFICI DEI 

SERVIZI SOCIALI  

 

 
 
 
 
 
 

N° 366 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 1608 del 07/12/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER FORNITURA DI ARMADI  SU 

MISURA DA DESTINARE AGLI UFFICI DEI SERVIZI SOCIALI 

 

IL DIRETTORE 

Visti:  

• Il provvedimento sindacale prot. n. 9504 del 08/03/2017, con il quale viene conferito 

alla sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della 

posizione organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 1– 

Socio/Assistenziale-Culturale-Sportiva; 

•  Vista la deliberazione n. 17 del 22/03/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2019-2020; 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/03/2018 con la quale è  

stato approvato il Documento Unico di Programmazione – triennio 2018/2020;  

•   Vista la deliberazione n. 56 del 20/04/2018 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2018/2020; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

 

 Considerata l’urgenza di fornire gli uffici comunali dei servizi sociali di armadi su misura 

muniti di ripiani interni e di apposita serratura, di mensole e di un mobile su ruote con ripiani a 

vista,   per consentire l’archiviazione e nel contempo la protezione dei dati contenuti nelle cartelle 

personali degli utenti in carico ai servizi sociali;  

 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Viste le condizioni particolari contenente le prescrizioni tecniche della fornitura; 



 

Visto l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 

1, lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) prevedente la 

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu' 

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

 

Considerato che è stata effettuata apposita indagine di mercato per verificare i prezzi della 

fornitura in oggetto;  

 

Ritenuto giovarsi della procedura, nell'ambito della piattaforma di Sardegna Cat, per 

eseguire l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett a), mediante invio della 

richiesta di offerta; 

 

Dato atto, che a norma del vigente Regolamento dei Contratti, il contratto verrà 

formalizzato mediante scrittura privata non autenticata; 

 

Atteso che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per  

Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG ZBE262F981); 

 

Dato atto che: 

• la ditta appaltatrice dovrà provvedere, ai sensi del D.lgs. 81/2008, alla gestione degli oneri 

sulla sicurezza e dovrà porre in essere tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 in 

materia di valutazione dei rischi;  

• vi è l’obbligo della redazione del documento di valutazione dei rischi, previsto dall’art. 26, 

comma 3) del D.Lgs. 81/2008,  in quanto esistono rischi da interferenza; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016,  facendo ricorso alla  Centrale di 

Committenza “Sardegna CAT”, mediante invio di una RDO, con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4), lettera c), invitando la ditta Falegnameria Artigiana, 

di Melis Camillo, Z.I. Su Pardu, Via della Tecnica snc, 09040 Settimo San Pietro (CA), 

P.IVA: 01417460928; 

 

2) Di dare atto che la spesa stimata per la fornitura del servizio in oggetto, è pari a € 10.000,00 

+ iva al 5%, per complessivi € 12.200,00;  

 

3) Di prenotare, secondo il principio della contabilità economica potenziata, la somma 

complessiva di € 12.200,00 sul cap. 70118603/2018 “mobili e arredi –Avanzo disp. 

Investimenti- Cap E 150” codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.02.0202; 



 

4) Di dare atto che il definitivo piano finanziario per la fornitura ed il correlato 

cronoprogramma verranno elaborati, sulla base degli effettivi importi di aggiudicazione, a 

seguito della conclusione del procedimento di affidamento; 

 

5) Di approvare nei testi acclusi al presente atto: 

• Il capitolato speciale d’appalto; 

• Il patto di integrità; 

• Il disciplinare della RDO; 

• L’Allegato A-Istanza di partecipazione; 

• La bozza del contratto per scrittura privata; 

 

6) Di dare atto che la ditta appaltatrice è tenuta all’osservanza di tutte le disposizioni di legge 

relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro con particolare riferimento al D.Lgs. 81/08. In 

particolare la Ditta dovrà tener conto, nel documento per la valutazione dei rischi, di quelli 

connessi all’utilizzo dei locali in cui verranno installati i beni  oggetto della fornitura e alle 

modalità di lavoro che la stessa provvederà ad individuare in base alla propria 

organizzazione. Pertanto nel contratto dovranno essere  allegati ai sensi del comma 1 lettera 

a) punti 1) e 2) dell’art. 26 del sopracitato decreto, il DUVRI, il verbale di sopralluogo e 

coordinamento, il  DVR della ditta, l’elenco delle informazioni trasmesse dalla ditta, il 

verbale di accettazione del DUVRI, il verbale di informazione e formazione; 

 

7) Di dare atto altresì che 

Ø  l’ANAC ha rilasciato il  seguente codice identificativo di gara (CIG): ZBE262F981;   

Ø  il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area 1; 

Ø  Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata non autenticata ai sensi del 

Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;   

Ø  il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Il Direttore Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 
 



Determinazione Nr° 1335 del  14/12/2018  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


